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Side 2

1.  Bæredygtig udvikling og velfærd  
26 af Byrådets medlemmer står bag næste års budget – ”Budget 2022-2025”. Et budget med 
en klar retning for den fortsatte udvikling af kommunens bysamfund og tilbud. Den grønne 
omstilling slår endnu kraftigere igennem og velfærden overfor alle befolkningsgrupper 
prioriteres fortsat højt.  

COVID-19 satte sine aftryk i 2020 med betydelige eftervirkninger i 2021. Efter 18 måneder 
med nedlukninger, udvikling af alternative tilbud og nye arbejdstilrettelæggelser, er 
”hverdagen” igen begyndt at indfinde sig. Med COVID-19 måtte vi alle indrette os på en anden 
tid med hurtige omstillinger, nødvendige prioriteringer og nye samværs- og 
kommunikationsformer. Det digitale samfund er for alvor slået igennem.  

Byrådet vil endnu engang kvittere for det samspil og den anerkendelse, der i en uvant tid har 
været mellem kommune, medarbejdere og borgere. Få tvivler på at udfordringerne for mange, 
har været tæt på uoverstigelige. Gensidig tillid og en faglig respekt for nye løsninger har vist 
vejen. 

Folketinget og KL har under hele nedlukningen fulgt udviklingen tæt og har i rigt omfang 
støttet op med vejledninger og nyttig information. Kommunerne er også langt hen ad vejen 
blevet økonomisk kompenseret for de mange merudgifter, som COVID-19 indsatsen har 
medført. Især for 2021 må den fulde kompensation dog vente på næste års økonomiaftale for 
2023 mellem Regeringen og KL. Det samme gælder for udviklingen på beskæftigelsesområdet, 
hvor Fredensborg Kommune heller ikke er fuldt ud kompenseret for en både stigende ledighed 
og større udgifter til sygedagpenge.   

Økonomiaftalen for 2022 understøtter i et vist omfang kommunernes mulighed for, at 
opretholde et serviceniveau på linje med 2021. For Fredensborg Kommunes vedkommende 
havde Byrådet dog gerne set at rammerne for kommunens serviceudgifter var blevet hævet 
yderligere, pga. de stadig stigende udgifter på det specialiserede socialområde. En udvikling 
der ses i stort set alle landets kommuner. Dette kombineret med en stigende ældrebefolkning 
og fortsatte krav på øvrige velfærdområder – børn, folkeskole, beskæftigelse etc. – presser 
mulighederne for at opretholde serviceniveauet og øger behovet for lokale politiske 
prioriteringer.   

Med økonomiaftalen sætter Folketinget også i år faste rammer for kommunernes virke.  
Kommunerne vil derfor også med dette års økonomiaftale blive sanktioneret i 2022, hvis de 
aftalte rammer for kommunernes service og anlægsinvesteringer ikke overholdes.  

Nye tider med nye udfordringer forudsætter ”orden i eget hus” - og det er der i Fredensborg 
Kommune. Byrådets mangeårige økonomiske politik er slået igennem og med en likviditet 
(kassebeholdning) på 300 mio. kr. ved udgangen af 2021, har vi en økonomisk stødpude, der 
kan finansiere udfordringerne i den nye budgetperiode.   

Med budgetforliget for 2022-2025 fastholdes skatteniveauet, afvejningen mellem service og 
investeringer er balanceret, og kommunens ordinære gæld er helt væk med udgangen af 
2023. Fra 2024 udfases dækningsafgiften for kommunens erhvervsvirksomheder gradvist frem 
mod 2030. 

For forligspartierne er en veldrevet kommune uafhængig af ejendoms- og jordsalg og unødigt 
låneoptag. Med en kassebeholdning, der også fremadrettet er på minimum 100 mio. kr. (falder 
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planmæssigt kortvarigt i 2025), med investeringer i byudvikling, klima og bæredygtig udvikling 
og med en fuldt afviklet gæld i 2023, har forligspartierne fastholdt kursen i den økonomiske 
politik. Anlægsprogrammet for ”Fremtidens Fredensborg Kommune” og de budgetlagte 
driftsudgifter er således fuldt finansieret. 

Byrådets generelle politik er, at prioritere den grønne dagsorden og velfærden for børn, ældre 
og de svageste medborgere højt. Partierne har derfor skabt rum for et særligt løft på 
ældreområdet og et fortsat løft på dagpasningsområdet. Til støtte for den nationale 
klimadagsorden viser Byrådet på ny vej med nye initiativer, der fremmer den lokale politiske 
agenda. Derudover fastholdes ambitionerne i anlægsprogrammet for ”Fremtidens Fredensborg 
Kommune”. Det gælder ikke mindst udvikling af bysamfundene, udvikling af fremtidens 
folkeskole, investeringer på fritids- og kulturområdet og nu også kapacitetsudvidelser for 
fremtidens daginstitutioner.  

God økonomistyring og evnen til at sætte tæring efter næring, er nerven i kommunens 
økonomiske politik. Netop derfor følger Byrådet udviklingen i kommunens økonomi tæt med 
tre årlige budgetrevisioner og foretager her eventuelle korrektioner i de politiske prioriteringer, 
hvis kommunens økonomi eller de generelle vilkår for kommunerne ændrer sig.  

 
1.1 Budgetforliget for 2022-2025 betyder:  
 At personskatten og grundskyldspromillen holdes uændret. 
 Dækningsafgiften - som i dag er på 7 promille - sænkes med 1 promille svarende til 1,2 

mio. kr. om året fra 2024, således at dækningsafgiften er afviklet i 2030. 
 At der er et driftsoverskud på 197 mio. kr. i 2022 og over hele budgetperioden på 866 mio. 

kr. til finansiering af anlægsinvesteringer og afvikling af gæld.  
 At der netto afdrages 117 mio. kr. på kommunens gæld i budgetperioden. Kommunens 

ordinære gæld er dermed helt afviklet med udgangen af 2023. 
 At det samlede anlægsprogram for den fireårige budgetperiode er på 894 mio. kr.  
 At der over budgetperioden er afsat 10 mio. kr. årligt til en driftsreserve, så denne udgør 

40 mio. kr. over budgetperioden. Heraf reserveres 6 mio. kr. årligt til at kunne modstå 
udfordringer på det specialiserede børne- og voksenområde og 2 mio. kr. årligt til 
specialundervisningsområdet, dvs. i alt 32 mio. kr. over budgetperioden. 

 At der over budgetperioden er afsat 38,5 mio. kr. til en anlægsreserve. 
 At den gennemsnitlige kassebeholdning nedbringes med 156 mio. kr. over budgetperioden, 

kortvarigt dykker til 70 mio. kr. i 2025, men igen når 100 mio. kr. ved udgangen af 
budgetperioden.   

 
For det samlede overblik henvises til tabel 3. Totaloversigt budget 2022-2025. 
 
2. Økonomisk politik og likviditet  
Byrådet fastholder med budgetforliget den ansvarlige økonomiske politik med en løbende 
likviditet, der i næsten hele perioden er på minimum 100 mio. kr., et solidt overskud på 
kommunens driftsbudget til investeringer i kommunens faciliteter og afvikling af kommunens 
gældsforpligtelser frem mod 2023. 
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Den gennemsnitlige likviditet dykker til 70 mio. kr. i 2025. Byrådet har opmærksomhed herpå 
og vil i forbindelse med budgetlægningen for 2023-2026 arbejde for at sikre, at likviditeten 
holder sig over 100 mio. kr. i hele budgetperioden. 
 
For at understøtte kommunens økonomiske bæredygtighed, er der indbygget reserver til drift 
og anlæg på i alt 78,5 mio. kr., nye driftsinitiativer for 140 mio. kr., anlægsbudgettet løftes 
med knap 160 mio. kr., og der er et planlagt kassetræk på godt 160 mio. kr. over 
budgetperioden. 
  
Partierne er enige om, at kommunerne samlet set skal overholde de aftaler, der er indgået 
mellem KL og Regeringen om kommunernes økonomi i 2022. Partierne er enige om, at 
udfordre servicerammen i det indgåede forlig, men har som tidligere en opmærksomhed på, at 
det kan være nødvendigt med justeringer i det indgåede budgetforlig, hvis den faseopdelte 
budgetlægning på landsplan nødvendiggør det. Budgetforligspartierne er enige om at undgå en 
økonomisk sanktion, såfremt servicerammen overskrides på landsplan. 

 
3. Indtægter og udfordringer  
Fredensborg Kommune har det 9. højeste beskatningsgrundlag i landet og dermed et godt 
økonomisk afsæt. Kommunen tiltrækker fortsat nye borgere, hvilket afspejles i god aktivitet i 
boligudbygningen i bysamfundene. Det betyder også, at kommunen står overfor at skulle 
udvide pladskapaciteten på daginstitutionsområdet.  
 
Fredensborg Kommunes samlede indtægter fra skat, tilskud og udligning stiger i 
budgetperioden. Den generelle samfundsøkonomi er ved at komme på ret køl igen efter 
Corona-krisen. Det afspejler sig både i indtægterne fra indkomstskat og fra selskabsskatter.  
Kommunens gode indtægtsgrundlag afspejler sig også i kommunens bidrag til den kommunale 
udligning, som udgør lidt over 435 mio. kr. i 2022.  
 

4. Udvikling af bysamfundene  
I Fredensborg bysamfund fortsætter arbejdet med den grønne slotsby. I bymidten investeres 
endvidere mere end 60 mio. kr. i modernisering af biblioteket, der samtidig rykkes ned i 
gadeplan. Budgettet til lægehus på 1. sal (11,2 mio. kr.) udgår som følge af, at der nu er 
fundet en anden løsning for lægerne. Forligspartierne vil arbejde for en anden anvendelse af 1. 
sal, f.eks. sundhedsaktiviteter, der kan bidrage til at skabe liv i gågaden. I Lystholm anlægges 
en ny moderne, højkvalitets daginstitution. 
 
I Nivå bysamfund fastholdes de ambitiøse planer for Generationernes Hus med en ny skole, 
udbygget bibliotek/kulturhus, plejecenter, svømmehal og idrætshal. Generationernes Hus skal 
sammen med private investeringer i detailhandlen skabe en helt ny levende og tryg bymidte 
med synergi mellem boliger, skoleliv, handelsliv og fritids- og kulturliv. Også i Nivå etableres 
en ny daginstitution, dog først med byggestart i 2026. Forligspartierne arbejder på, at der 
findes et sted til ”Madkassen”. 
 
I Humlebæk bysamfund fortsætter arbejdet med en ny strategisk udviklingsplan, i tæt 
samarbejde med de private ejere af Humlebæk Center. Målet er en bedre sammenhængende 
bymidte, med stationsnær byfortætning. Som led i arbejdet hermed, skal også planlægges 
med en ny daginstitution i Humlebæk – eventuelt i sammenhæng med de to eksisterende 
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daginstitutioner i bymidten. Med det igangværende planarbejde, vil investeringsbehovet for 
kommunen først være aktuelt i 2024, hvorfor budgettet hertil rykkes. 
 
I Kokkedal bysamfund åbner Gymnastikkens Hus snart. På den nuværende cirkelhusgrund, vil 
private investorer omdanne området til et nyt levende byområde, hvor der skabes plads til 
bl.a. privat skole, boliger og kultur mm. En vision der skaber en fin sammenhæng til 
rådhusområdet og bydelscenteret. Derved realiseres en tydelig defineret og attraktiv bymidte 
og med en butiksstørrelse, der skaber synergi – og ikke konkurrence til kommunens øvrige 
handelsliv. Det afklares om private investorer, i forbindelse hermed vil etablere en privat 
daginstitution. Såfremt der ikke er privat interesse, så er der reserveret et areal ved Ullerødvej 
til etablering af en kommunal institution. Forligspartierne har forpligtiget hinanden på, i givet 
fald at finde finansiering til den kommunale institution med budget 2023. 
 
Forligspartierne har fortsat fokus på udviklingsmulighederne i landområderne, herunder 
investeringer i veje og stier samt trafiksikkerhed. 
 

5. Øget velfærd og øvrige initiativer 
De fire store kommunale velfærdsområder; børn, skole, ældre og omsorg, samt familier og 
handicap, har samlet årlige udgifter på 1,6 mia. kr. og udgør knap to tredjedele af det 
kommunale budget. På alle fire områder ligger kommunens serviceniveau højere end 
landsgennemsnittet og på skole samt familie og handicap væsentligt højere end i øvrige 
kommuner. 
 
For budgetforligspartierne har det også med dette års budget været vigtigt, at der fortsat sker 
et budgetløft af velfærdsområderne. Samlet sker der et løft på de specialiserede områder netto 
med godt 16,5 mio. kr. alene i 2022 og til børn, skole og ældre med samlet godt 13 mio. kr., 
hvoraf de 5,4 mio. kr. følger af demografien. Budgetforliget gør det muligt at styrke 
bemandingen på både børne- og ældreområdet og dermed fastholde den ambition og retning, 
som har været gældende i hele valgperioden. På skoleområdet sker løftet fra 2023. 
 
5.1 Kvalitetsinstitutioner med god normering  
Med byudviklingen og nyt boligbyggeri i alle bysamfund glæder det budgetforligspartierne, at 
børnetallet fortsat er stigende. Børneområdet har i de seneste år været højt prioriteret.  
 
Allerede i 2019 opnåede kommunen minimumsnormeringer i henhold til regeringens definition 
heraf. For forligspartierne er ambitionen imidlertid højere. I forlængelse af anbefalingerne fra 
arbejdsgruppen om normeringer og oven på løftene i 2020 og 2021, tilføres området i 2022 
yderligere knap 3 mio. kr. inkl. statslige midler og øget forældrebetaling. 
 
Arbejdsgruppen, med deltagelse af forældre, faglige organisationer, personale og ledelse på 
området, udarbejdede den såkaldte ”omsættertabel”, der omsætter de officielle normeringstal 
til reelle normeringer i institutionen. Heraf fremgår f.eks. at den officielle normering på 5,9 
barn pr. voksen i børnehaverne i 2019 reelt svarer til at der er 10,3 barn pr. voksen på 
stuerne. Det tal vil med dette års budgetforlig blive nedbragt til 9,4 barn pr. voksen i 
børnehaven og til 4,7 barn pr. voksen i vuggestuen i 2022. Og frem mod 2024 vil 
normeringerne yderligere blive forbedret. De bedre normeringer forudsættes primært 
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udmøntet med uddannede pædagoger og skal understøtte arbejdet med de styrkede 
pædagogiske læreplaner. 
 
Forligspartierne prioriterer forældrenes muligheder for at vælge pasningsform. Både pasning i 
eget hjem og i dagplejen skal være muligheder ved siden af de gode institutioner vi allerede 
har. Derfor afsættes også i 2022 50.000 kr. til rekruttering af nye dagplejere.  
 
Med budgetforliget er der lagt en konkret plan for udbygning af daginstitutionskapaciteten i 
alle 4 bysamfund. Byggeriet af en ny kommunal daginstitution i Fredensborg vil blive startet op 
med det samme. Herefter følger nye institutioner i Kokkedal, Nivå og Humlebæk i de 
kommende år. Der er fuld finansiering til institutionerne i Fredensborg og Nivå. I Kokkedal 
afsøges i første omgang muligheden for, at der opføres en privat institution, mens både 
placering og finansiering af ny institution i Humlebæk afventer færdiggørelse af den strategiske 
udviklingsplan for bymidten. Samlet afsættes der over de næste 10 år ca. 150 mio. kr. til 
daginstitutioner samt midler til driften heraf. 
 
Gode institutioner af høj kvalitet kan ikke stå alene. Forligspartierne lægger vægt på at 
naturen også inddrages flittigt i det pædagogiske læringsrum. Institutionerne har – ikke 
mindst under coronatiden – været rigtig gode hertil. Det har ikke i dette års budget været 
muligt at finde nye midler til f.eks. el-ladcykler, som vil kunne gøre det endnu lettere at 
komme ud i naturen. Forligspartierne opfordrer til at områdeinstitutionerne inden for eget 
budget, f.eks. ved mindreforbrug i 2021, får prioriteret eksempelvis el-ladcykler. 
 
Børneområdet har også måttet holde for i de nødvendige besparelser. Derfor bortfalder 
muligheden for aftenpasning i daginstitution – en ordning som i øvrigt stort set ikke har været 
anvendt de sidste mange år. Der er mulighed for tilskud til privat pasning, hvis der igen er 
familier, der har brug for aftenpasning pga. deres jobsituation. 
 
5.2 Faglighed og trivsel i folkeskolerne  
Fredensborg Kommune har nogle af landets bedste folkeskoler og SFO’er målt på faglighed og 
på elevernes trivsel. Det afspejler et serviceniveau, der - målt på budgettet, ligger 10 pct. over 
landsgennemsnittet. I finansloven for 2020 blev der afsat puljemidler til styrkelse af 
folkeskoleområdet fra 2020 og frem. De giver et løft af folkeskoleområdet med 2,9 mio. kr. i 
2021, 3,9 mio. kr. i 2022 og 5,7 mio. kr. fra 2023 og frem. Pengene er målrettet flere lærere i 
folkeskolen.  
 
Med budgetforliget fastholdes samtidig det ambitiøse projekt, Fremtidens Folkeskole, hvor der 
investeres massivt i læringsmiljøer i alle fire bysamfund. På Kokkedal Skole er byggeriet i 
gang. I Nivå er tegningerne for en ny skole i bymidten, som en del af Generationernes Hus, nu 
ved at blive konkretiseret, så skolen som planlagt kan stå færdig i 2025. Forligspartierne 
anerkender den store interesse også i Humlebæk og Fredensborg for at komme i gang med 
Fremtidens Folkeskoler, men der har ikke været plads under anlægsrammen til en fremrykning 
af disse anlægsinvesteringer. 
 
På specialundervisningsområdet øges budgettet med 3,4 mio. kr. årligt. Samtidig afsættes 1,2 
mio. kr. årligt til den inkluderende pulje, der giver skolerne mulighed for at ansætte 
pædagogisk personale, for at understøtte et inkluderende undervisningsmiljø og elever i fare 
for eksklusion. Selv efter løftet af budgettet til specialundervisningen, så peger udviklingen på, 
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at området vil være økonomisk presset også i årene fremad. Derfor reserveres en del af 
driftsreserven til, at imødegå udgiftsstigninger på det samlede specialiserede området. 
 
5.3 Styrket ældrepleje og rehabilitering  
Det skal være trygt at blive ældre i kommunen, og for budgetforligspartierne er det centralt, at 
de ældre sikres gode vilkår og trygge fysiske rammer. Både borgere og pårørende skal opleve 
en god og professionel pleje og behandling i såvel hjemmepleje, på plejecentre og i 
rehabiliteringen.  
 
Med budgetforliget afsættes 2 mio. kr. årligt, svarende til ca. 5 nye ansatte, til hjemmeplejen. 
Samtidig øges bemandingen på Skovgårdens rehabiliteringsafsnit i aften og nattetimerne, hvor 
presset er størst og rengøringen styrkes. Samlet afsættes 1,3 mio. kr. årligt. Budgetløftet i 
2022 ligger i forlængelse af et tilsvarende økonomisk løft i 2021 budgettet og et meget 
markant løft på 13 mio. kr. årligt i 2020 budgettet, som følge af beslutningen om et revideret 
demografimodel på området.  
 
Partierne vil i de kommende år have yderligere fokus på kvaliteten i hjemmeplejen. For at 
sikre at ressourcerne prioriteres bedst muligt, nedsættes en arbejdsgruppe med 
repræsentanter fra ældre, pårørende, faglige organisationer, foreninger, råd, nævn mv., samt 
medarbejdere og ledere. Arbejdsgruppen som skal give det nye Byråd forslag til bedre 
ressourceanvendelse og hvor der er mest brug for flere hænder i ældreplejen. Med afsæt i 
rekrutterings- og fastholdelsesstrategien skal arbejdsgruppen også pege på veje til bedre 
rekruttering. Den store udfordring bliver at rekruttere og fastholde medarbejdere til alle de 
store velfærdsområder. Budgetforligspartierne er indstillet på, at der udvikles og også kan 
anvendes alternativer til de mere traditionelle rammer og vilkår for ansættelse, ligesom der 
fortsat skal ske en målrettet indsats for at rekruttere til SOSU-uddannelserne. 
 
Samtidig styrker vi efteruddannelse og opkvalificering af nuværende medarbejdere. 
 
Endelig har budgetforligspartierne et særligt fokus på, at sikre grundlaget for en korrekt og 
sikker medicinhåndtering. Derfor afsættes 0,34 mio. kr. i 2022 og 0,19 mio. kr. fra 2023 og 
frem til f.eks. tablets og medicinrobotter. Investeringerne skal, udover at sikre den korrekte 
medicin, give effektiviseringer som kan frigøre personaleressourcer til den øvrige pleje. 
 
 
5.4 Løft til det specialiserede børne- og voksenområde  
Budgettet til det specialiserede børne- og voksenområder har i gennem mange år været under 
pres, blandt andet på grund af den landsdækkende tendens til vækst i antallet af borgere med 
forskellige diagnoser og af den demografiske udvikling. Byrådet har igennem flere år haft en 
ambition om, at sænke udgiftsniveauet ved løbende at igangsætte indsatser, da Fredensborg 
Kommune har et af landets højeste udgiftsniveauer målt i forhold til antal indbyggere. Det er 
ikke lykkedes, at sænke udgiftsniveauet, men udgiftsvæksten har de senere år været holdt på 
et lavt niveau.  
 
Øget finansiering til de specialiserede områder var hovedtemaet i årets forhandlinger mellem 
regeringen og KL, men det lykkedes ikke at få flere penge til området. Derfor må 
kommunerne, og herunder også Fredensborg, fortsat skabe finansiering til væksten ved at 
prioritere fra andre områder. Med budgetforliget løftes budgettet til det specialiserede børne- 
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og voksenområde med 16 mio. kr. i 2022, 13 mio. kr. i 2023, 10 mio. kr. i 2024 og 7 mio. kr. i 
2025. Den faldende profil afspejler en fastholdt politisk ambition om, at udgifterne på området 
skal nedbringes. Herudover reserveres 6 mio. kr. årligt af driftsreserven, såfremt det ikke 
lykkes at sænke udgiftsniveauet over budgetperioden. Hermed er der sikret finansiering til alle 
de forventede merudgifter på området. 
 
5.5 Fokus på beskæftigelsen  
Der er som nævnt ved at komme godt gang i samfundsøkonomien efter Corona-krisen. 
Ledigheden er faldende – også i Fredensborg Kommune -, men den falder langsommere i 
hovedstadsregionen end i resten af landet. Ledigheden falder dermed også langsommere end 
forudsat i forhold til de forventninger vi havde, da Budget 2021-2024 blev vedtaget. I 
forbindelse med Budget 2022-2025 har der derfor været behov for, at afsætte flere midler til 
særligt a-dagpenge i årene 2022 og 2023 end tidligere forudsat. 
 
Under Corona-krisen har regeringen besluttet, at indsatsen overfor borgere på sygedagpenge 
skulle suspenderes. Det har – sammen med den stigende ledighed – ført til en stor stigning i 
udgifterne til sygedagpenge. Der kommer til at gå en rum tid, inden antallet af borgere på 
sygedagpenge kommer ned på et mere normaliseret niveau, og dermed ned på det niveau, 
som tidligere har været forudsat budgetmæssigt. Derfor er der i forbindelse med Budget 2022-
2025 også tilført yderligere midler, for at dække kommunens udgifter. Forligspartierne er 
enige om at afsætte midler til en styrket indsats på området i 2022, med henblik på at få 
hjulpet flere borgere tilbage i beskæftigelse hurtigst muligt. 
  
Forligspartierne er derudover enige om at iværksætte et initiativ, som har til hensigt at hjælpe 
flere kvinder med ikke-vestlig baggrund ind på arbejdsmarkedet. På trods af en intensiv 
indsats over en årrække, er der fortsat en gruppe langtidsledige kvinder med komplekse 
udfordringer (bl.a. dårligt helbred og manglende sprogkundskaber), som har vanskeligt ved at 
finde fodfæste på arbejdsmarkedet. Der afsættes midler til et projekt, som forventes at kunne 
bringe 10 kvinder i beskæftigelse fra 2022. Samlet set forventes de iværksatte initiativer at 
kunne reducere kommunens udgifter med i størrelsesorden 6 mio. kr. årligt.  
 
5.6 Et aktivt fritidsliv  
Byrådets politik er at udvikle og tilvejebringe gode fysiske rammer for et aktivt fritidsliv for 
kommunens borgere. Derfor udbygges fritidslivet også i dette budget med nye initiativer og 
forundersøgelser til nye typer af fritidsaktiviteter, som kan bidrage til mangfoldigheden i 
kommunens fritidstilbud. 

 
Der afsættes 0,15 mio. kr. årligt til drift af et surfcenter ved Nivå Havn, herunder en 
undersøgelse af eventuel naturpåvirkning heraf, og i alt 0,39 mio. kr. til etablering og drift af 
isætningsbro for havkajakklubben syd for Sletten Havn. Herudover afsættes 0,25 mio. kr. til et 
forprojekt om at etablere en kunstig skibakke på Fredtoften og 0,25 mio. kr. til et forprojekt til 
etablering af en cykelcrossbane i Kokkedal, som skal danne grundlag for at det nye Byråd 
beslutter om projekterne skal realiseres. 
  
I kraft af at ridning og ridesport er populært i kommunen, og et stort aktiv for mange af 
kommunens borgere, vil Byrådet fortsætte samarbejde med lokale aktører i bestræbelserne 
på, at facilitere grundlaget for etableringen af et privat ridecenter i kommunen.  
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Der afsættes 0,04 mio. kr. årligt til drift af vognporten ved Nivågaards Teglværks Ringovn og 
0,07 mio. kr. årligt til drift af rensningsanlæg ved Karsemosegaard idrætsanlæg samt 0,05 
mio. kr. årligt i tilskud til Fællesværket Nivå. Derudover afsættes 0,05 mio. kr. til kunst og 
bevægelse i Karlebo og 0,1 mio. kr. til etablering af toilet ved Højsager Mølle.  
 
Herudover afsættes 0,150 mio. kr. til udarbejdelse af projektforslag til udvidelse af 
Fredensborg Hallen og endelig afsættes 1,5 mio. kr. til etablering af en ny kunstnerisk udført 
skaterbane i Nivå Bymidte i 2025.  
 
Budgetforligspartierne er endvidere enige om, at undersøge mulighederne for, en udbygning af 
faciliteterne til tennis i Nivå, når planerne for arealet ved Nivå Skole nord er afklaret. 
 
5.7 Effektivisering af administrative funktioner 
Forligspartierne er enige om, at der er behov for løbende at arbejde med mulighederne for at 
effektivisere administration mv. overalt i den kommunale organisation, således at der frigøres 
ressourcer til den borgernære velfærd og nye prioriteringer. Derfor implementeres et 
effektiviseringskrav på 0,25 pct. i 2022, svarende til 6,9 mio. kr. for hele organisationen. 
Effektiviseringskravet indarbejdes i budgetterne. Der har endvidere været arbejdet særskilt 
med en effektivisering af byggesagsbehandlingen. Budgetforligspartierne glæder sig over, at 
sagsbehandlingstiden falder til glæde for borgere og virksomheder og vil fortsat følge området 
tæt, da målet endnu ikke er nået.  
 
Med budgetforliget investeres 15 mio. kr. over budgetperioden i øget it-sikkerhed. Med et øget 
trusselsbillede og for at fastholde borgernes tryghed ved, at deres data er i sikre hænder, har 
det været vurderingen at it-sikkerheden skal prioriteres højere.  
 
Endelig prioriterer budgetforligspartierne åbenhed i de politiske beslutningsprocesser og 
forvaltning højt. Der er derfor enighed om, at det nye Byråd i starten af 2022 drøfter om og i 
givet fald hvordan byrådsmøder kan live-streames og optages. 
 
 

6.  En bæredygtig kommune  
Kommunen ønsker at være med til at fremme en bæredygtig dagsorden i bred forstand. Den 
ambition afspejler sig f.eks. i det store klimatilpasningsprojekt i Kokkedal, klima- og 
energiinvesteringer i de kommunale bygninger, samt indkøb af elbiler og elcykler til 
kommunens transport. I sidste års budgetforlig afsatte vi midler til en lang række nye 
initiativer, og med dette års budgetforlig skærpes kommunens bæredygtighedsprofil 
yderligere: Overgang til 100 pct. grøn el til kommunens ejendomme, og over budgetperioden 
afsættes 1,4 mio. kr. til opsætning af flere lade-standere til elbiler. Der etableres en pulje på 
0,6 mio. kr. årligt til yderligere investeringer i klimasikring samt en pulje til etablering af 
solcelleanlæg på kommunale bygninger (finansieret ved automatisk låntagning til 
energiforbedringer og modsvares af energibesparelser). 
 
6.1 Klar varmeplanlægning 
Senest i 2022 skal Fredensborg Kommune kunne give borgere, foreninger og virksomheder 
information om, hvilke former for grøn varmeforsyning der forventes tilgængelige i hvert 
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område i kommunen – ikke mindst, hvor og hvornår der planlægges etableret 
fjernvarmeforsyning. Dette vil ske som en del af implementeringen af Grøn varme-projektet og 
indgå i DK2020-planen. 
 
Reduktionen af udledningen af drivhusgasser haster. Varmeforsyningen er en af de største 
udledere af drivhusgasser, og det er et lokalt ansvar at omstille varmeforsyningen, så den i 
stedet baseres på vedvarende energi. Olie og gas skal være udfaset fra varmeforsyningen i 
2035 (jf. kommunens grønne politik). Med store investeringer privat og kollektivt er 
planlægningshorisonten 20–30 år. Planmæssig klarhed er forudsætningen for privates 
beslutning om overgang til mere vedvarende energiformer så som f.eks. jordvarme, 
varmepumper og solvarme. Derfor skal Fredensborg Kommune hurtigst muligt offentliggøre og 
informere bredt om, hvilke områder der er relevant for fjernvarme, hvilke områder hvor det 
kan være en fordel at etablere fælles grønne løsninger, og hvor det er mest hensigtsmæssigt 
at investere i individuelle, grønne løsninger. Herudover skal tidsplaner for 
fjernvarmeudbygningen kommunikeres tydeligt ud til alle berørte.  
 
6.2 Solvarme og varmelagre i fjernvarmesystemet 
Senest til budgetforhandlingerne i 2022 skal der foreligge et beslutningsgrundlag vedrørende 
nye vedvarende varmekilder til fjernvarmen. Der sigtes mod, at tekniske undersøgelser og 
arealplanlægning kan påbegyndes senest i 2023 og implementering hurtigst muligt derefter. 
Forventningen er, at solvarme, varmepumper og store varmelagre indgår. 
Fjernvarmeforsyningen i Fredensborg baserer sig i dag på varme fra afbrænding af affald og 
flis, med opbakning af varme baseret på naturgas. Affaldsvarmen forventes reduceret, som 
følge af stadig mere genbrug. Flisvarmen er en overgangsløsning, og naturgassen søges 
udfaset. Fredensborg Kommune vil derfor presse på for at finde ægte bæredygtige løsninger. 
Lagring er vigtig for at give et samlet vedvarende energisystem den fleksibilitet, hvor 
produktion og forbrug ikke altid foregår samtidigt. 
 
6.3 Mangfoldige boligformer  
Budgetforligspartierne ønsker at fremme mangfoldige boligformer i Fredensborg Kommune 
indenfor rammerne af kommunens boligpolitik. Som eksempel herpå vil bl.a. etableringen af 
Tiny Houses understøttes (boliger på ca. 30 m2). En ny bæredygtig og minimalistisk boligform 
vil kunne tiltrække nye typer borgere, herunder ikke mindst yngre mennesker, der gerne vil bo 
bæredygtigt, ofte selvgjort og prisbilligt.  
 
Det indebærer, at der skal findes egnede arealer, hvor der må udvikles og bygges Tiny 
Houses. Og kommunen skal hjælpe byggerierne i gang ved at afsøge lovgivningen for 
muligheder, og skubbe på for at der lempes og gives dispensationer mv. i de sammenhænge, 
hvor de små huse støder på grund, fordi hele bygningslovgivningen er målrettet større 
ejendomme. 
 
Mange ældre vil gerne flytte i seniorbofællesskab. I Fredensborg Kommune er der sat gang i at 
bygge bofællesskaber. Den udvikling ønsker Fredensborg Byråd at fremme mest muligt, 
samtidig med at også andre seniorvenlige boligformer understøttes. Der skal også være fokus 
på at sikre en blandet beboersammensætning – det gælder også i de almene boligområder. I 
Fredensborg kommune skal vi bo sammen – uanset hvilken baggrund vi har. 
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6.4 Øget vedligeholdelse af ejendomme, veje og stier  
Siden kommunens start i 2007 er budgetterne til vedligeholdelse af kommunens ejendomme, 
veje og stier mere end fordoblet. Velfungerende kommunale bygninger er afgørende for 
levering af kerneydelserne til borgerne. Tilsvarende er en velfungerende og trafiksikker 
infrastruktur med gode veje, stier mv. vigtig for kommunens sammenhængskraft i og på tværs 
af bysamfund og landet.  
 
Nye tilstandsvurderinger af ejendomme, veje og stier har peget på behovet for yderligere at 
tilføre midler til området. Budgetforligspartierne har i dette års budget fundet plads til et løft til 
områderne samlet på 3 mio. kr. årligt. Heraf prioriteres 3 mio. kr. i første omgang til veje og 
stier. Fra 2023 fordeles de 3 mio. kr. med 0,5 mio. kr. til veje og stier og 2,5 mio. kr. til 
ejendomme. Selv med denne merbevilling til områderne vil det fortsat være nødvendigt med, 
en skarp prioritering af vedligeholdelsesopgaverne i kommende år. 
 
Der vil fortsat være fokus på mulighederne for, at nedbringe energiforbruget i de kommunale 
bygninger samt udbygge med vedvarende energikilder. 
 
6.5 Bedre trafiksikkerhed   
De stigende trafikmængder på hovedvej A6 som skærer tværs igennem Fredensborg by 
belaster trafiksikkerheden og udgør en støjmæssig gene for borgerne i Fredensborg. Der er 
ikke udsigt til på kort sigt, at nye linjeføringer vil afhjælpe udfordringerne. Forligspartierne 
ønsker at forbedre trafiksikkerheden i Fredensborg by og afsætter derfor midler til både nye 
skilte og flytning af byskilte samt opsætning af hastighedstavler. Det skal nedbringe 
hastigheden og den tunge gennemgående trafik på strækningerne ind og ud af byen. 
 
Det er ved tidligere års budgetforlig besluttet, at investere i forbedret parkering ved Louisiana. 
Forligspartierne ønsker, at der i løbet af 2022 sker en afklaring af mulighederne for at fremme 
dette projekt. 
 
6.6 Klimasikring af Nive Å 
Budgetmidler til klimasikring ved Nive Å forskydes til 2025 med henblik på yderligere tekniske 
undersøgelser af, hvorledes man bedst muligt anlægsmæssigt og driftsmæssigt kan styre 
vandmasserne i åen. 
 
 
7. Øvrige forhold 
 
7.1 Omprioritering af midler afsat til digital infrastruktur  
Med henblik på at kunne finansiere øvrige anlægsønsker i de kommende år, er forligspartierne 
enige om at reducere det budget, der tidligere er afsat til udvikling af den digitale infrastruktur 
i kommunen med 2,75 mio. kr. i 2022. Partierne bemærker, at der er statslige puljer til 
området. 
 
7.2 Bekæmpelse af støj fra Helsingørmotorvejen 
Støjen fra Helsingørmotorvejen gennem boligområder rammer mange borgere. I erkendelse af 
at Vejdirektoratet prioriterer støjproblemerne fra Helsingørmotorvejen i kommunen lavt, 
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arbejder kommunen aktivt og gerne i samarbejde med Regionen, for at få staten til at ændre 
sin prioritering.  
 
Forligspartierne vil arbejde for nordvendte ramper på motorvejen ved Nivå.  
 
7.3 Fredensborg 300 år  
Der reserveres 300.000 kr. af puljerne på kulturområdet til tilskud til aktiviteter i anledning af 
byens og slottes jubilæum. 
 
7.4 Gennemgang af kommunens lejemål  
Kommunen lejer en række bygninger, som huser institutioner og andre kommunale aktiviteter. 
Budgetforligspartierne ønsker, at administrationen gennemgår alle disse bygninger med 
henblik på at vurdere, om kommunen med fordel kan købe nogle af bygningerne i stedet for at 
leje dem, for derigennem at spare udgifter til husleje og reducere kommunens serviceudgifter. 
Resultatet af gennemgangen forelægges til politisk behandling i løbet af 2022. 
 
7.5 Medarbejderes adgang til en bolig i kommunen 
Jf. tidligere har kommunen, som andre kommuner, store udfordringer med at rekruttere 
kvalificerede medarbejdere til de store velfærdsområder børn og ældre. Budgetforligspartierne 
ønsker, at der optages forhandlinger med de almene boligselskaber om at anvende den 
fleksible udlejning på området, med henblik på at prioritere særlige beboergrupper, som f. eks. 
medarbejdere på velfærdsområdet.  
 
7.6 Vedrørende opførelse af ny svømmehal og udfasning af dækningsafgift  
Budgetforligspartierne er enige om, at det er en forudsætning, at kommunens gæld er afviklet 
som aftalt med udgangen af 2023, før der kan opføres en ny svømmehal, og udfasning af 
dækningsafgiften kan påbegyndes. Budgetforligspartierne er enige om, at større ændringer af 
kommunens økonomi i negativ retning, kan betyde, at opførelse af en ny svømmehal og 
udfasning af dækningsafgiften udskydes. Omvendt kan større ændringer i kommunens 
økonomi i positiv retning betyde, at opførelse af en ny svømmehal og udfasning af 
dækningsafgiften fremrykkes. 



Tabel 1. Nye driftsinitiativer, videresendte fagudvalgssager og budgetreduktioner

2022 2023 2024 2025 I alt

Natur og Miljø

Indsatser i forbindelse med Danmarks 

Vildeste Natur  300 300 300 300 1.200

Effektiviseringer af administration i hele 

organisationen svarende til 0,25 pct. -70 -70 -70 -70 -280

Kommunale Ejendomme

Overgang til 100 pct. grøn el til kommunens 

ejendomme 30 30 30 30 120

Broengen, udskydelse af besparelse 0 940 0 0 940

Fordyrelse af rengøring 1.980 1.980 1.980 1.980 7.920

Vedligholdelsesmidler fra drift til anlæg -11.300 -11.300 -11.300 -11.300 -45.200

4.2

Salg af mindre bygninger – Byvejen 10 og 

12 (drift) -75 -75 -75 -75 -300

4.4 Salg af Byvejen 1-15 (drift) 50 50 50 50 200

Effektiviseringer af administration i hele 

organisationen svarende til 0,25 pct. -247 -247 -247 -247 -988

Infrastruktur- og Teknikudvalg

Veje og Trafik

3.1 Reduceret serviceniveau, busstoppesteder -640 -640 -640 -640 -2.560

Effektiviseringer af administration i hele 

organisationen svarende til 0,25 pct. -217 -217 -217 -217 -868

Børne- og Skoleudvalg

Skole

Demografiregulering af skoleområdet 4.268 5.013 5.100 5.586 19.967

Opjustering af budget til 

specialundervisning 3.404 3.404 3.404 3.404 13.616

Fordyrelse af rengøring -197 -197 -197 -197 -788

Opnormering af den inkluderende pulje til 

at forebygge segregering (netto) -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -4.000

Effektiviseringer af administration i hele 

organisationen svarende til 0,25 pct. -1.470 -1.470 -1.470 -1.470 -5.880

Børn

Demografiregulering af dagtilbudsområdet 2.012 2.000 1.333 285 5.630

Broengen, udskydelse af besparelse 0 2.137 0 0 2.137

Drift til nye daginstitutioner 2.000 4.000 5.700 4.000 15.700

Opnormering på daginstitutionsområdet - 

uddannede pædagoger (netto) 600 600 600 600 2.400

Pulje til rekruttering af dagplejere mv. 50 0 0 0 50

8.4 Bortfald af mulighed for aftenspasning i 

daginstitutioner, som pt. ikke anvendes -307 -614 -614 -614 -2.149

Effektiviseringer af administration i hele 

organisationen svarende til 0,25 pct. -643 -643 -643 -643 -2.572

Plan-, Miljø- og Klimaudvalg

Hele tusinde kroner
Budgetforlig 2022 - 2025

("-" = besparelse / "+" = merudgift)

Nye driftsinitiativer, videresendte fagudvalgssager og budgetreduktioner
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2022 2023 2024 2025 I alt

Hele tusinde kroner
Budgetforlig 2022 - 2025

Fritids- og Idrætsudvalg

Fritid og Idræt

Surfcenter i Nivå Havn - driftstilskud 150 150 150 150 600

Ansøgning fra Sletten havkajakklub om 

isætningsbro syd for Sletten Havn 0 30 30 30 90

Driftsbevilling til rensningsanlæg ved 

Karsemosegaard Idrætsanlæg 70 70 70 70 280

Effektiviseringer af administration i hele 

organisationen svarende til 0,25 pct. -99 -99 -99 -99 -396

Kulturudvalg

Kultur

Fællesværket Nivå - støtte til rengøring, 

varme mv. 50 50 50 50 200

Tilskud til drift af vognporten ved 

Nivågaards Teglværks Ringovn for 2021 40 40 40 40 160

Effektiviseringer af administration i hele 

organisationen svarende til 0,25 pct. -128 -128 -128 -128 -512

Social- og Seniorudvalg

Sundhed og Frivillighed

Effektiviseringer af administration i hele 

organisationen svarende til 0,25 pct. -83 -83 -83 -83 -332

Pleje og Omsorg

Demografiregulering ældreområdet -913 -27 534 1.102 696

Fordyrelse af rengøring 98 98 98 98 392

5 nye ansatte i hjemmeplejen 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

Opnormering til rehabiliteringen på 

Skovgården 1.300 1.300 1.300 1.300 5.200

Bedre og mere sikker medicinhåndtering - 

indkøb af tablets og medicinrobotter (netto) 340 190 190 190 910

Effektiviseringer af administration i hele 

organisationen svarende til 0,25 pct. -1.468 -1.468 -1.468 -1.468 -5.872

Familie og Handicap

Opjustering af budget til udgiftsniveau 16.000 13.000 10.000 7.000 46.000

Fordyrelse af rengøring -281 -281 -281 -281 -1.124

Effektiviseringer af administration i hele 

organisationen svarende til 0,25 pct. -1.469 -1.469 -1.469 -1.469 -5.876

Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalg

Erhverv og Turisme

Effektiviseringer af administration i hele 

organisationen svarende til 0,25 pct. -15 -15 -15 -15 -60
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2022 2023 2024 2025 I alt

Hele tusinde kroner
Budgetforlig 2022 - 2025

Beskæftigelse

Færre sygedagpengemodtagere -2.500 -2.500 -2.500 -2.500 -10.000

Indsats for kvinder med ikkevestlig 

baggrund 967 -1.493 -1.493 -1.493 -3.512

Indsats for at nedbringe sagsantallet på 

sygedagpengeområdet (ekstra bemanding) -2.220 -2.220 -2.220 -2.220 -8.880

Effektiviseringer af administration i hele 

organisationen svarende til 0,25 pct. -20 -20 -20 -20 -80

Økonomiudvalg

Beredskab

Dimensionering af Beredskab 1.010 1.088 1.092 994 4.184

Borgerservice, Administrativ og Politisk Støtte

Tryghedskonference i Fredensborg 

Kommune 80 0 0 0 80

IT-sikkerhed 1.400 1.400 1.400 1.400 5.600

Indsats for at nedbringe sagsantallet på 

sygedagpengeområdet (ekstra bemanding) 1.500 0 0 0 1.500

Pulje til indkøb af IT-hardware fra drift til 

anlæg -2.500 -2.500 -2.500 -2.500 -10.000

16.1 Reduktion i aktiviteter for Byrådet mv. -500 -500 -500 -500 -2.000

16.2

Reduktion af tilskud til aktiviteter for 

medarbejdere -251 -251 -251 -251 -1.004

Effektiviseringer af administration i hele 

organisationen svarende til 0,25 pct. -971 -971 -971 -971 -3.884

Finansiering

Lånefinansiering af solcelleanlæg 0 -500 -500 -500 -1.500

Fritagelse af grundskyld for folkeoplysende 

foreninger fra 2023 (netto) 0 186 186 186 558

Sænke driftsreserven -3.205 -3.205 -3.205 -3.205 -12.820

Forslag til ændringer i alt

Nye initiativer og videresendte 

fagudvalgssager 35.791 39.315 34.923 30.131 140.160

Budgetreduktioner og investeringsforslag -28.881 -33.462 -33.462 -33.462 -129.267
Nye anlægsinitiativer og ændret 

periodisering 30.352 80.925 28.000 16.600 155.877

I alt 37.262 86.778 29.461 13.269 166.770

Note: Numrene henviser til forslagene i Råderumskataloget
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Projekt  (1.000 kr.) 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

2021-2030 

i alt

Brandsikring af Kokkedal skole 4.654 4.300 0 0 0 0 0 0 0 0 8.954

Fremtidens Endrup Skole 0 0 0 0 1.000 19.000 0 0 0 0 20.000

Fremtidens Fredensborg Skole 0 0 0 0 4.000 31.000 70.000 20.000 0 0 125.000

Fremtidens Humlebæk Skole 0 0 0 0 0 2.500 2.500 30.000 80.000 80.000 195.000

Fremtidens Kokkedal Skole 14.464 10.000 1.640 0 0 0 0 0 0 0 26.104

Fremtidens Langebjerg Skole 0 0 0 0 0 500 500 19.000 0 0 20.000

Fremtidens skole i Fredensborg Kommune 1.232 1.356 1.357 1.357 1.357 1.357 1.357 1.357 1.357 1.357 13.444

Skolen ved Vilhelmsro 2.091 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.091

Daginstitution i Fredensborg 5.000 55.000 0 0 0 0 0 0 0 60.000

Kortsigtede tiltag (modulbyggeri) i Fredensborg. Opsætning/nedtagning 5.100 0 0 900 0 0 0 0 0 0 6.000

Etablering af liggehal i Børnehusene Humlebæk 800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800

Etablering af kapacitet på Karlebo Skole, ny spejderhytte mv. 3.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.000

Daginstitution i Nivå 0 0 0 0 0 5.000 55.000 0 0 0 60.000

Kortsigtede tiltag for udvidelse af kapaciteten i Humlebæk 0 10.000 0 0 0 0 0 0 0 0 10.000

Daginstitution i Humlebæk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Skole 5.821 23.183 66.783 107.292 67.544 0 0 0 0 0 270.623

Bibliotek/Kulturhus 595 2.495 7.189 11.549 7.271 0 0 0 0 0 29.099

Ny hal ved NKK-hallen 540 2.268 6.532 10.494 6.607 0 0 0 0 0 26.441

Svømmehal 0 0 2.086 5.776 28.290 48.575 0 0 0 0 84.727

Udearealer 305 1.279 3.687 5.923 3.729 0 0 0 0 0 14.923

Plejeboliger 953 3.999 11.520 18.508 11.652 0 0 0 0 0 46.632

Salgsindtægter Nivå Bymidte 0 0 0 0 -25.000 -35.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -100.000

Sundhedshus i Nivå 0 0 0 0 5.000 0 0 0 0 0 5.000

Lægeklinik til nyt plejecenter 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Udskiftning af møblement i plejecentre 734 0 0 0 0 0 0 0 0 0 734

Sundhedshus -28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -28

Nyt plejecenter i Humlebæk 11.057 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11.057

Udskiftning af nødkaldesystem 0 5.000 0 0 0 0 0 0 0 0 5.000

Udskiftning af låsesystem 0 4.500 0 0 0 0 0 0 0 0 4.500

ABA Automatisk Brandsikring 938 500 500 500 500 500 500 500 500 500 5.438

Rundkørsel i Humlebæk 88 0 0 0 0 0 0 0 0 0 88

Beplantningsstrategi og vedligeholdelse i Nivå 292 200 200 200 200 200 200 200 200 200 2.092

Bygningsvedligeholdelse 28.279 21.500 23.200 22.800 22.800 21.800 20.800 24.800 17.800 17.800 221.579 *

Renovering af skimmelsvamp i tagkonstruktion på Kokkedal skole 0 20.000 20.000 0 0 0 0 0 0 0 40.000 *

Den grønne slotsby 14.660 3.596 0 950 950 950 950 950 950 950 24.906

Forskønnelse af Nivå Strandpark og kommunens øvrige strande 1.448 1.000 0 0 0 0 0 0 0 0 2.448

Klimatilpasning i Kokkedal -24.487 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -24.487

Fremtidens Nivå Bymidte -1.184 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1.184

Kystbeskyttelse genopretning af efterslæb 4.729 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.729

Nivå Havn - Materiel 601 0 0 0 0 0 0 0 0 0 601

Nye broer i Nivå Havn 1.505 800 0 0 0 0 0 0 0 0 2.305

Ombygning af Under Kronen 3.519 1.079 0 0 0 0 0 0 0 0 4.598

Oplevelsesruterne 326 0 0 0 0 0 0 0 0 0 326

Parkering ved Kokkedal Station 1.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

Parkeringskapacitet ved Louisiana 2.656 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.656

Renovering af bevaringsværdige bygninger 490 200 200 200 200 200 200 200 200 200 2.290

Stiplan for rekreative arealer 1.131 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.131

Undersøgelse, støjværn 200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200

Strategisk Helhedsplan Humlebæk bymidte 1.381 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.381

Udvikling af byrum i Humlebæk -19 46 0 6.000 800 800 800 800 800 800 10.827
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e 16 Det er sejt at være dygtig

Livskvalitet i hverdagen

Bygninger og Byrum der skaber liv
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Afdæk muligheder for hav- og søbad 500 500 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

Fredensborg Stadion - renovering af omklædnings- og badefaciliteter 2.142 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.142

Opførsel af Gymnastikkens Hus 31.794 1.530 0 0 0 0 0 0 0 0 33.324

Biograf til kulturformål 54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 54

Padeltennisbaner 1.900 500 500 0 0 0 0 0 0 0 2.900

Renovering af Kunstgræsbane i Humlebæk 337 0 0 0 0 0 0 0 0 0 337

Etablering af havneplads i Nivå Havn 29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29

Udvikling af Lergravssøerne 4.359 500 500 500 500 500 500 500 500 500 8.859

Udvikling af Nivå Havn og Strandpark 3.866 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.866

Dige nord for Nivå Havn 140 0 0 0 0 0 0 0 0 0 140

Per Arnoldi Skulptur Oktober 43 600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 600

Cricketbane på Karsemosegård 350 0 0 0 0 0 0 0 0 0 350

To nye tennisbaner ved Humlebæk Idrætscenter* 500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500

Udviklingspulje til skaterbane og andre udendørs aktiviteter 1.500 0 0 500 2.000 500 500 500 500 500 6.500

Strandhåndbold Humlebæk Idrætscenter 150 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150

Bro til Humlebæk Roklub 777 0 0 0 0 0 0 0 0 0 777

Modernisering af havnekontor i Nivå 0 1.000 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000

Renseanlæg, Karsemosegård 600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 600

Flytning af bibliotek i Fredensborg og indretning af 1. sal 1.500 24.500 34.800 0 0 0 0 0 0 0 60.800

Flytning af cafebibliotek i Kokkedal 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18

Banebelysning Humlebæk og Fredensborg Stadion 59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 59

Vinterbadefaciliteter, Bjerre Strand, Nivå Havn 200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200

Pingvinernes Hus 1.800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.800

Naturområde Græstedgård 29 5 0 0 0 0 0 0 0 0 34

Isætningsbro syd for Sletten Havn til Sletten havkajakklub 0 50 250 0 0 0 0 0 0 0 300

Toilet til Højsager Mølle 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 100

Udvidelse af Fredensborg Hallen - projektforslag 0 100 50 0 0 0 0 0 0 0 150

Kunstskibakke på Fredtoften - projektforslag 0 100 150 0 0 0 0 0 0 0 250

Cykelcrossbane i Kokkedal - projektforslag 0 100 150 0 0 0 0 0 0 0 250

Kunst og bevægelse i Karlebo 0 25 25 0 0 0 0 0 0 0 50

Sortering af affald i kommunale bygninger 800 500 0 0 0 0 0 0 0 0 1.300

Udviklingsprojekt Sletten Havn og foreningshus 990 0 0 0 0 0 0 0 0 0 990

Oprydning af Karlebovej 23 497 0 0 0 0 0 0 0 0 0 497

Elbiler til Hjemmeplejen 285 290 0 0 0 0 0 0 0 0 575

Sluseløsning ved Nive Å 0 0 0 0 3.000 0 0 0 0 0 3.000

Forundersøgelse vedr sluse ved Donse Å 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 100

Oprensning af Gadekær 250 250 250 250 250 250 250 250 0 0 2.000

Udskiftning til LED-Belysning 8.300 7.600 7.600 3.700 0 0 0 0 0 0 27.200

Vandplan Grønholt Å -113 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -113

Indsatser i forbindelse med Danmarks Vildeste Natur  0 1.000 1.000 1.000 1.000 0 0 0 0 0 4.000

Ladestander til elbiler - udbygget infrastruktur 0 500 300 300 300 0 0 0 0 0 1.400

Brofond 0 0 0 0 0 4.059 45.000 0 0 0 49.059

Cykelsti Avderød Karlebo 1.294 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.294

Infrastruktur til Byudviklingsprojekter 22.000 20.000 5.000 13.000 20.000 0 0 0 0 0 80.000

Ny løsning i stedet for bussluse ved plejecenter i Humlebæk 344 0 0 0 0 0 0 0 0 0 344

Sivegade, Humlebæk fiskeleje 594 0 0 0 0 0 0 0 0 0 594

Skiltning i byerne 484 0 0 0 0 0 0 0 0 0 484

Stier 8.384 2.450 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 26.834

Trafiksanering af Lågegyde 2. Etape 1.488 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.488

Trafiksikkerhedsfremmende foranstaltninger 979 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 9.979

Vedligeholdelse af vejkapitalen 3.310 5.900 3.400 3.400 3.400 3.400 3.400 3.400 3.400 3.400 36.410

Finansiering af indsnævring af krydset ved Stationsvej 0 350 0 0 0 0 0 0 0 0 350

Bedre trafiksikkerhed på A6 - flytning af skilte og farttavler 0 200 0 0 0 0 0 0 0 0 200

Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

Bæredygtighed og miljø - vejen frem

Det skal være nemt at komme frem
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Centralisering af IT 1.464 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.464

Lokalebookingsystem 326 0 0 0 0 0 0 0 0 0 326

Modernisering af fiberring 181 0 0 0 0 0 0 0 0 0 181

Udvikling af digital infrastruktur 5.439 1.000 0 0 0 0 0 0 0 0 6.439

Pulje til indkøb af IT-Hardware 0 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 22.500

IT-sikkerhed 0 3.000 2.200 2.400 2.600 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 20.200

Lånefinansierede klimatiltag 6.512 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6.512

Klima og Energipulje 449 0 0 0 0 0 0 0 0 0 449

Yderligere investeringer i klimasikring 0 600 600 600 600 600 600 600 600 600 5.400

Pulje til etablering af solcelleanlæg på kommunale bygninger (finansieret 

ved automatisk låntagning til energiforbedringer) 0 0 500 500 500 0 0 0 0 0 1.500

Anlægsreserven -90 10.000 9.500 9.500 9.500 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 113.410 *

Køb og salg af grunde og bygninger -1.581 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1.581

Køb og salg af grunde og bygninger - udgifter (merforbrug tidligere år)** -23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -23

Salg af mindre bygninger – Byvejen 10 og 12 0 -1.420 0 0 0 0 0 0 0 0 -1.420

Salg af Byvejen 1-15 0 -5.103 0 0 0 0 0 0 0 0 -5.103

Nettoanlægsbudget i alt 204.641 201.928 272.269 233.599 186.050 129.191 215.557 115.557 119.307 119.307 1.797.406

** Merforbrug fra tidligere år anføres med minus (-) fortegn.

Grøn= nye initiativer eller prioriteringer

* Der er flyttet 500.000 kr. fra 2022 til 2021, så de to padelbaner og to tennisbaner ved Humlebæk Idrætscentre kan anlægges samtidig i 2021. Forventes at blive flyttet ved vedtagelse af BR 30.6.21.

Oplevelser og erhverv som udviklingsmotor

Anlægsreserven og køb og salg

Klima
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Figur 1 Udviklingen i kommunens gennemsnitlige likviditet 

Figur 2 Udviklingen i kommunens gæld 
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Tabel 3.  Totaloversigt budget 2022-2025 

Nettotal i tusinde kr. 
Budget 

2022 

Budget 

2023 

Budget 

2024 

Budget 

2025 

Budget 

2022-2025 

Driftsvirksomhed 

Driftsindtægter: 

Skatter -2.777.007 -2.820.144 -2.870.416 -2.945.553 -11.413.120

Tilskud og udligning -188.398 -210.044 -239.091 -250.369 -887.902

Driftsindtægter i alt -2.965.405 -3.030.188 -3.109.507 -3.195.922 -12.301.022

Driftsudgifter: 

Driftsudgifter, konto 

0-6 2.768.320 2.768.121 2.760.678 2.772.423 11.069.542 

Pris- og 

lønfremskrivning 0 54.717 121.148 189.749 365.614 

Driftsudgifter i alt 2.768.320 2.822.838 2.881.826 2.962.172 11.435.156 

Resultat af 

driftsvirksomhed -197.085 -207.350 -227.681 -233.750 -865.866

Anlæg 

Anlægsindtægter -6.853 0 0 -25.000 -31.853

Anlægsudgifter 208.781 272.269 233.599 211.050 925.699

Resultat af anlæg 201.928 272.269 233.599 186.050 893.846 

Lån, renter og 

balanceforskydninger 

Renter, netto 5.323 5.044 5.245 -1.334 14.278 

Optagne lån 0 -500 -500 -500 -1.500

Afdrag på lån 60.484 56.455 0 0 116.939 

Balanceforskydning -1.260 -268 -342 344 -1.526

Resultat af lån, renter 

og 

balanceforskydninger 

64.547 60.731 4.403 -1.490 128.191 

Ændringer af de likvide 

aktiver 
69.390 125.650 10.321 -49.190 156.171 

*) + forbrug af likvide midler, - forøgelse af likvide midler 
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